

**A-0901**

**Total Pages : 5**

**Roll No. ....**

**MASO-609**

**M.A. Sociology (MASO)**

**Sustainable Development in Hill Area-II**

**(पहाड़ी क्षेत्र में सतत विकास-II)**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0901**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on problem of hilly areas and their sustainable development.

पहाड़ी क्षेत्रों की समस्या और उनके सतत विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Explain what are the main challenges of development in hilly areas ?

पहाड़ी क्षेत्रों में विकास की मुख्य चुनौतियाँ क्या हैं, बताइए।

3. What do you understand by community participation and mobilization ? Discuss the role of women, NGO's and stakeholders in environment conservation.

सामुदायिक सहभागिता और गतिशीलता से आप क्या समझते हैं ? पर्यावरण संरक्षण में महिलाओं, गैर-सरकारी संगठनों और हितधारकों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

4. What do you understand by disaster management ? Write an essay on disaster management.

आपदा प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ? आपदा प्रबंधन पर निबन्ध लिखिए।

5. What are models of sustainable development ? Explain in detail

सतत विकास के मॉडल क्या हैं ? विस्तार से समझाइए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

1. What is disaster management ?

आपदा प्रबंधन क्या है ?

2. Describe Eco-spirituality.

इको-आध्यात्मिकता का वर्णन कीजिए।

3. The challenges of environment and development faced by local community.

स्थानीय समुदाय के समक्ष पर्यावरण एवं विकास की चुनौतियाँ।

4. Explain the concept of sustainable development.

सतत विकास की अवधारणा को समझाइए।

5. Why environmental conservation is essential in hilly area ?

पहाड़ी क्षेत्र में पर्यावरण संरक्षण क्यों आवश्यक है ?

6. Green house effect.

ग्रीन हाउस प्रभाव।

7. What is soil pollution ?

मृदा प्रदूषण क्या है ?

8. Write a short note on Nairobi Meeting 1982.

नैरोबी बैठक 1982 पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

\*\*\*\*\*